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VIEDAIS APĢĒRBS AR INTEGRĒTU DZESĒJOŠO SISTĒMU
Apģērbā iespējams integrēt dažādas dzesējošās sistēmas, kas darbojas pēc atšķirīgiem dzesēšanas principiem - termodinamiskām metodēm, piemēram, Ēriksona cikls, Peltjē efekts, Tomsona efekts vai optiskā dzesēšana, un dzesējošos aģentus. No termodinamikas viedokļa visus dzesējošos aģentus, savukārt, iedala 2 grupās: vielas, kas atmosfēras spiedienā, uzrāda zemu temperatūru, piemēram, ūdens, šķidrs slāpeklis, cieta ogļskābe, un gāzes, kas istabas temperatūrā uzglabājas zem spiediena, piemēram, freons, atsevišķi ogļūdeņraži, amonjaks.
Pasaules pieredze rāda, ka ķermeņa mikroklimata regulēšanai zem apģērba jau vairakkārt tikusi izmantota ideja par termoelektrisko moduli, kas darbojas pēc Peltjē efekta principiem. Šo efektu uzrāda Peltjē elements - elektrotermiskais pārveidotājs, kurā rodas temperatūras starpība, tam cauri plūstot strāvai, un otrādāk: temperatūras starpība nosaka strāvas plūsmas rašanos.
Peltjē elements parasti sastāv no divām, lielākoties, kvadrātiskas formas plātnēm, kuru malas garums ir neliels: 30-50 mm. Dzesējošās virsmas palielināšanai apģērbā vai nu tiek iestrādāta elektriskās sistēmas ķēde ar lielu skaitu Peltjē elementiem, tāpat - sistēma ar šķidruma cauruļvadiem un sūkni, vai arī dzesējošā sistēma ar ventilatoru. Šādas sistēmas ir salīdzinoši apjomīgas un telpiskas. Lai izgatavotu apģērbu ar dzesējošo sistēmu, jādomā par tās svara un apjoma samazināšanu, piemēram, dzesējošās virsmas palielināšanai izmantojot plakanisku, plānu materiālu (skat. attēlu).
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Att. Peltjē elementa darbības efektivitātes uzlabošana ar pievienotiem materiāliem 

Ir zināms, ka labākie siltumvadītāji – potenciālie dzesējošās virsmas palielinātāji - ir metāli. Vislabākās siltumvadītspējas piemīt sudrabam, tam sekojoši - varam un alumīnijam. 

Eksperimenti ar Peltjē elementu un dažāda rupjuma vara pavedienu materiāla un atšķirīga blīvuma audekla sietiem, kā arī vara foliju, apstiprināja, ka siltumvadīšanā ir svarīgas ne tikai materiāla siltumvadītspējas, bet arī citi faktori, kā piemēram, materiāla porainība, jo, kā zināms, gaiss ir labs siltuma izolators. Rezultātā tika novērots, ka vara folija nodrošināja nepieciešamo aukstuma izplatīšanos, savukārt, vara sieti, kas pēc savas struktūras un īpašībām būtu piemērotāki integrēšanai apģērbā, uzrādīja nepietiekošu rezultātu. Tā kā metāla folija nenodrošina apģērba „elpošanas” spējas un ir neelastīga, tad nav piemērota iestrādāšanai apģērbā. 
Problēmvirziens par dzesējošās virsmas palielināšanu, integrējot apģērbā Peltjē elementus, paliek aktuāls. Jādomā par dzesējošā materiāla sistēmas izveidi, kura neierobežotu apģērbam izvirzāmās prasības un tā funkcionēšanu, tajā pat laikā, nodrošinot efektīvu mikroklimata regulēšanu ar Peltjē elementu.

